61RS0048-01-2019-000662-09 

Дело №1-78/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 августа 2019г. п. Орловский

Орловский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего, судьи Лазуревской В.Ф. 

при секретаре Пикаловой О.И. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орловского района Ростовской области Подолякиной Н.Е., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Орловского филиала Ростовской областной коллегии адвокатов им.Д.П. Баранова Матросова А.А., представившего ордер № от 08 августа 2019г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее судим 25 августа 2017 г. Таганрогским городским судом Ростовской области по ст. 162 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы в ИК общего режима, освобожден по отбытию наказания из 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 314.1УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Согласно приговору Таганрогского городского суда Ростовской области от 25 августа 2017 года ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 162 УК РФ, на основании которого ему было назначено наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании решения Красносулинского районного суда от 24.10.2018 года по административному исковому заявлению 

<

данные изъяты> России по Ростовской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 (два) года со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а также административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. 

12 апреля 2019 года ФИО1, освободился из 

<

данные изъяты> по Ростовской области по отбытию срока наказания. Согласно предписанию 

<

данные изъяты> России по Ростовской области от 12.04.2019 года обязан был прибыть не позднее 15 апреля 2019 года в Отдел МВД России по Орловскому району для постановки под административный надзор. Однако ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, имея намерение избежать контроля за соблюдением, возложенных на него решением Красносулинского районного суда от 24.10.2018 года ограничений, с целью уклонения от административного надзора, и нарушения общественных отношений, обеспечивающих надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость, ввел в заблуждение 

<

данные изъяты> по Ростовской области относительно своего места жительства, указав в предписании 

<

данные изъяты> России по Ростовской области от 12.04.2019 года ложный адрес места своего жительства, а именно: 

<

адрес>.

После чего в Отдел МВД России по Орловскому району без уважительной причины не прибыл, и до 04 июня 2019 года без уведомления сотрудников полиции в период с 12.04.2019 года по 27.04.2019 года проживал в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

В период с 27.04.2019 года по 04.06.2019 года проживал в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Согласно справке МБУЗ «ЦРБ Орловского района Ростовской области» от 14.06.2019 года ФИО1 в период 22.05.2019 года по 27.05.2019 года находился на обследовании и лечении в 

<

данные изъяты> отделении МБУЗ «ЦРБ Орловского района Ростовской области». 

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. В ходе дознания (л. д. 46-49 т.1) показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он проживает совместно со своей матерью П.А. и ее сожителем Б.В.. 25 августа 2017 года Таганрогским городским судом Ростовской области он был осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 162 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года в исправительной колонии общего режима. После чего, на основании решения Красносулинского районного суда от 24.10.2018 года по административному исковому заявлению 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес> в отношении него установлен административный надзор сроком на 2 года и административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. 12 апреля 2019 года он освободился из 

<

данные изъяты> России по Ростовской области, по отбытию срока наказания, ему было вынесено предписание 

<

данные изъяты> России по Ростовской области о том, что он обязан прибыть не позднее 15 апреля 2019 года в Отдел МВД России по Орловскому району для постановки под административный надзор. Также ему была вручена подписка, из которой следует, что он, ФИО1, выезжая после освобождения из колонии к месту жительства: 

<

адрес>, он должен явиться в Отдел МВД России по Орловскому району не позднее 15 апреля 2019 года, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Почему он указал неверный адрес, пояснить не может, возможно на тот момент он конкретный адрес проживания своей матери не помнил. После освобождения с 12 апреля 2019 года по 27 апреля 2019 года он проживал в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, где зарегистрирован с 1990 года. За время проживания в 

<

адрес> он какие-либо преступления и правонарушения не совершал, общественный порядок не нарушал. В отдел полиции 

<

адрес> он также не являлся, боялся, что его могут привлечь к ответственности, так как он нарушил выданное ему предписание, хотя уважительной причины не становиться на учет у него не было. В больницу он не обращался, на лечении не находился. Все это время он общался со своей матерью в телефонном режиме, она просила его приехать к ней на постоянное место жительство, так как она является инвалидом 

<

данные изъяты> и ей необходима его помощь. 

27 апреля 2019 года он приехал к матери по адресу: 

<

адрес>, где проживает по настоящее время. С 22 мая 2019 года по 27 мая 2019 года он находился на стационарном лечении в МБУЗ ЦРБ Орловского района, лежал в инфекционном отделении с диагнозом пневмония. За все время проживания в 

<

адрес> его мать и её сожитель неоднократно просили его пойти в отдел полиции, стать на профилактический учет, но он игнорировал их уговоры, так как боялся, что его привлекут к уголовной ответственности и отправят в места лишения свободы. 

04.06.2019 года к нему по месту жительства приехал участковый и сказал, чтобы он явился в отдел МВД России по Орловскому району для постановки на учет, что он и сделал. Свою вину по факту уклонения от административного надзора признает полностью и чистосердечно раскаивается. 

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетеля Б.В., который показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей П.А. у которой есть сын ФИО1 Он был осужден Таганрогским городским судом по ст. 162 ч. 1 УК РФ и с 13 апреля 2017 года по 12 апреля 2019 года отбывал наказание в 

<

данные изъяты>. Когда ФИО1 освободился, то сразу направился в 

<

адрес>, так как у него там имеется собственное жилье. Он постоянно созванивался с матерью и обещал приехать. В конце апреля 2019 г. ФИО1 приехал к ним, и стал проживать совместно с ними по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 сообщил, что в отношении него был установлен административный надзор сроком на 2 года, и ему необходимо было явиться в отдел МВД России по Орловскому району для постановки на профилактический учет. Он ему неоднократно говорил, чтобы он сходил в полицию для постановки на учет, но ФИО1 постоянно ссылался на свою занятость. Также с ним постоянно беседовала его мать, но ФИО1 не реагировал. ФИО1 с момента приезда в 

<

адрес> больше никуда не уезжал. Кто проживает по адресу: 

<

адрес> ему гне известно.

Показаниями свидетеля Б.К., которая показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу она проживает с рождения по настоящее время. ФИО1 она не знает и никогда не видела, по адресу: 

<

адрес> он никогда не проживал. 

Показания свидетеля П.А.(л.д. 86-88 т.1), которая дала показания, аналогичные показаниям Б.В. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Орловскому району майора полиции С.Х. (л.д. 5 т.1), из которого следует, что 12 апреля 2019 года из мест лишения свободы освобожден ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, холост, ранее судимый которому, решением Красносулинского районного суда от 24.10.2018 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 (два) года со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежден б уголовной ответственности не стал на профилактический учет в Отдел МВД России по Орловскому району (согласно предписания 

<

данные изъяты> России по Ростовской области от 12.04.2019г. гр. ФИО1 обязан прибыть не позднее 15.04.2019 г. в Отдел МВД России по Орловскому району), в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, выразившееся в уклонении от административного надзора, неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

Подпиской ФИО1 (л.д. 6 т.1), из которой следует, что ФИО1, выезжая после освобождения из колонии к месту жительства: 

<

адрес>, обязуется по прибытию явиться в орган внутренних в срок до 15 апреля 2019 года. Также ФИО1 объявлено решение Красносулинского районного суда об установлении административного надзора сроком на 2 года, в соответствии с которым на него возложено исполнение следующих обязанностей: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации в соответствии с установленным данным органом графиком; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с работой, учебой либо нахождении на лечении в стационарных лечебных медицинских учреждениях; запрета выезжать за пределы 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел по месту жительства, где осужденный проходит регистрацию. Также ФИО1 объявлено об ответственности за неявку в органы внутренних в установленный срок и об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Копией справки об освобождении Форма Б № от 12 апреля 2019 года (л.д. 9 т.1), из которой следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: 

<

адрес>, 25 августа 2017 года осужден Таганрогским городским судом Ростовской области по ст. 162 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, содержался в местах лишения свободы с 13 апреля 2017 года по 12 апреля 2019 года, освобожден по отбытии срока наказания. 

Решением Красносулинского районного суда от 24.10.2018 года (л.д. 68-69 т.1) о том, что в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 (два) года со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

Избирая меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое является умышленным, относится к категории преступлений небольшой тяжести, объектом посягательства являются общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ судом не усматривается.

Судом исследованы данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1: характеристика о том, что по месту жительства характеризуется положительно, требование о судимости, сведения о том, что у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит.

Отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ - рецидив преступления.

Смягчающие обстоятельства, что подсудимый имеет постоянное место жительства, в содеянном раскаивается.

С учетом всех обстоятельств, по мнению суда, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Обсуждая возможность исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, назначенное наказание виде лишения свободы следует считать условным с установлением испытательного срока.

Руководствуясь ст.306-307 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с шестимесячным испытательным сроком.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления и согласия уголовно-исполнительной инспекции, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения в виде обязательства о явке в отношении отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Орловский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в десятидневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: